
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 103/PROGRAD/COPAC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

  

 

Aprova Ajuste Curricular no Curso de Letras -
Português e Grego - Bacharelado - matu�no
(99OD), aplicável à Resolução nº 53/2020-CEPE.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto nas Resoluções 90/06-
CEPE e 95/06-CEPE, aprovadas em 27 de outubro
de 2006 e Resolução 05/10-CEPE, aprovada em
19 de março de 2010, e considerando o disposto
no processo 23075.038799/2021-71,

 

 

                                                                                                                                           

RESOLVE:

 

Art. 1º  Alterar  o Anexo II da Resolução nº 53/2020-CEPE, conforme abaixo:

 
 

CURRÍCULO NOVO CURRÍCULO ANTIGO  
DELEM DELLIN Cód.DEPAC Disciplina C.H. DELEM DELLIN DEPAC Disciplina C.H.

-- -- HPAC0700 Narrativa Antiga 60 -- HL817 HPAC0343 Literatura
Grega I: Épica 30

-- -- HPAC0701 Lírica Antiga 60 -- HL818 HPAC0344 Literatura
Latina I: Lírica 30

-- -- "HPAC0702
" Teatro Antigo 60 -- HL819

HPAC0345
+
HPAC0346

"Literatura
Grega II:
Tragédia +
Literatura
Latina II:
Comédia"

"30
+
30"

-- -- HPAC0703 Filologia e Poética
Clássicas 60 -- HL122 HPAC0089 Linguística

Românica I 60

HE1320 HL1038 HPAC0901 Tópicos Centrais de
Tradução 60 HE157 HL865 HPAC0029

Tópicos
Centrais de
Tradução

30

HE1321 HL1039 HPAC0902 História da
Tradução 60 HE158 HL866 HPAC0018 História da

Tradução 30



HE1461 HL1046 HPAC0999 Poéticas Indígenas
em Tradução

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- HL905 -- Introdução à
Linguística I 60 -- HL201 -- Língua

Portuguesa I 60

-- HL906 -- Introdução à
Linguística II 60 -- HL853 --

Tópicos de
Pesquisa em
Estudos
Linguísticos

60

-- HL917 -- Introdução aos
Estudos Literários I 60 -- HL226 -- Teoria da

Literatura I 60

-- HL918 --
Introdução aos
Estudos Literários
II

60 -- HL227 -- Teoria da
Literatura II 60

HE1322 HL1040 HPAC0903 Teoria da Tradução
I 30 HE159 HL867 HPAC0014 Crítica e Prática

da Tradução I 30

HE1323 HL1041 HPAC0904 Teoria da Tradução
II 30 HE160 HL868 HPAC0015 Crítica e Prática

da Tradução II 60

HE1324 HL1042 HPAC0905 Prática e Crítica de
Tradução I 45

"HE360
+
HE148"

"HL869 +
 HL855"

"HPAC0016
+
HPAC0030"

"Crítica e
Prática da
Tradução III +
Tópicos de
Pesquisa em
Estudos da
Tradução"

"30
+
30"

HE1325 HL1043 HPAC0906 Prática e Crítica de
Tradução II 45 HE361 HL870 HPAC0017 Crítica e Prática

da Tradução IV 60

-- -- HPAC0722 Língua Grega I 60 -- HL829  Língua Grega I 60
-- -- HPAC0723 Língua Grega II 60 -- HL830  Língua Grega II 60

-- -- HPAC0724 Língua Grega III 60 -- HL831  Língua Grega
III 60

-- -- HPAC0725 Língua Grega IV 60 -- HL832  Língua Grega
IV 60

-- -- HPAC0732 Seminário de
Língua Grega I 30 -- HL833 HPAC0726 Língua Grega V 60

-- -- HPAC0743 Seminário de
Língua Grega XII 30 --     

-- -- HPAC0735 Seminário de
Língua Grega IV 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0740 Seminário de
Língua Grega IX 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0733 Seminário de
Língua Grega II 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0736 Seminário de
Língua Grega V 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0744 Seminário de
Língua Grega XIII 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0746 Seminário de
Língua Grega XV 30 -- HL834 HPAC0727 Língua Grega

VI 30

-- -- HPAC0734 Seminário de
Língua Grega III 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0738 Seminário de
Língua Grega VII 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0745 Seminário de
Língua Grega XIV 30 -- HL835 HPAC0730 Leitura em

Língua Grega I 30

-- -- HPAC0737 Seminário de
Língua Grega VI 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0739 Seminário de
Língua Grega VIII 30 -- -- -- Sem adaptação --



-- -- HPAC0741 Seminário de
Língua Grega X

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0742 Seminário de
Língua Grega XI 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0747 Seminário de
Língua Grega XVI 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0748 Seminário de
Língua Grega XVII 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0750 Seminário de
Literatura Grega II 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0752 Seminário de
Literatura Grega IV 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0753 Seminário de
Literatura Grega V 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0755
Seminário de
Literatura Grega
VII

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0761
Seminário de
Literatura Grega
XIII

30 -- HL840 HPAC0779
Literatura
Grega IV:
Comédia

30

-- -- HPAC0751 Seminário de
Literatura Grega III 30 -- HL839 HPAC0778

Literatura
Grega III:
Lírica

30

-- -- HPAC0757 Seminário de
Literatura Grega IX 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0760
Seminário de
Literatura Grega
XII

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0762
Seminário de
Literatura Grega
XIV

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0763
Seminário de
Literatura Grega
XV

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0749 Seminário de
Literatura Grega I 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0754 Seminário de
Literatura Grega VI 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0756
Seminário de
Literatura Grega
VIII

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0758 Seminário de
Literatura Grega X 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0759 Seminário de
Literatura Grega XI 30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0764
Seminário de
Literatura Grega
XVI

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC0765
Seminário de
Literatura Grega
XVII

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- HL907 -- Fonética e
Fonologia 60 -- HL222 -- Linguística I 60

-- HL908 -- Morfologia 60 -- HL223 -- Linguística II 60

-- HL909 -- Sintaxe 60 -- HL396 -- Língua
Portuguesa II 60

-- HL910 -- Semântica e
Pragmática 60 -- HL804 -- Língua

Portuguesa III 60

 HL911 -- Texto e Discurso 60  HL394 -- Língua 60



Portuguesa IV

-- HL912 -- Variação e
Mudança 60 -- "HL224

HL397"  
"Linguística III
+ Língua
Portuguesa V"

"60
60"

-- HL919 -- Literatura
Brasileira I 60 -- HL231 -- Literatura

Brasileira I 60

-- HL920 -- Literatura
Brasileira II 60 -- HL398 -- Literatura

Brasileira II 60

-- HL921 -- Literatura
Brasileira III 60 -- HL233 -- Literatura

Brasileira III 60

-- HL922 -- Literatura
Brasileira IV 60 -- HL234 -- Literatura

Brasileira IV 60

-- HL924 -- Literatura e Leitura
na Escola 60 -- HL154 --

Literatura e
Leitura na
Escola

60

-- HL927 --

Literatura
Portuguesa do
Trovadorismo ao
Arcadismo

60 -- HL815 --

Poesia
Portuguesa do
Trovadorismo
ao Arcadismo

60

-- HL928 --

Modernidade e
Modernismo na
Literatura
Portuguesa

60 -- HL229 -- Literatura
Portuguesa II 60

-- HL929 --

Narrativa de Ficção
Portuguesa – do
Século XIX à
Contemporaneidade

60 -- HL816 --
Narrativa de
Ficção
Portuguesa

60

HE151 HL1044 HPAC0907

Orientação
Monográfica em
Estudos da
Tradução I

30 HE151 HL859 HPAC0023

Orientação
Monográfica
em Estudos da
Tradução I

30

HE154 HL1045 HPAC0908

Orientação
Monográfica em
Estudos da
Tradução II

30 HE154 HL862 HPAC0024

Orientação
Monográfica
em Estudos da
Tradução II

30

HE149 HL1091 HPAC0004

Orientação
Monográfica em
Estudos
Linguísticos I

30 HE149 HL856  

Orientação
Monográfica
em Estudos
Linguísticos I

30

HE152 HL1092 HPAC0006

Orientação
Monográfica em
Estudos
Linguísticos II

30 HE152 HL860  

Orientação
Monográfica
em Estudos
Linguísticos II

30

HE150 HL1093 HPAC0005
Orientação
Monográfica em
Estudos Literários I

30 HE150 HL857  

Orientação
Monográfica
em Estudos
Literários I

30

HE153 HL1094 HPAC0007

Orientação
Monográfica em
Estudos Literários
II

30 HE153 HL861  

Orientação
Monográfica
em Estudos
Literários II

30

-- -- HPAC1000
Tópicos do
Pensamento
Moderno I

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC1001
Tópicos do
Pensamento
Moderno II

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- HL1053 HPAC1002
Tópicos do
Pensamento
Contemporâneo I

30 -- -- -- Sem adaptação --



-- HL1054 HPAC1003 Tópicos do
Pensamento
Contemporâneo II

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC1004
Tópicos do
Pensamento
Clássico I

30 -- -- -- Sem adaptação --

-- -- HPAC1005
Tópicos do
Pensamento
Clássico II

30 -- -- -- Sem adaptação --

HE1344 HL1071 HPAC0910 Tópicos de Teoria
da Tradução I 30 HE365 HL874 HPAC0027

Tópicos de
Teoria da
Tradução I

30

HE1345 HL1072 HPAC0911 Tópicos de Teoria
da Tradução II 30 HE366 HL875 HPAC0028

Tópicos de
Teoria da
Tradução II

30

HE1346 HL1073 HPAC0912
Linguística
Aplicada à
Tradução

30 HE370 HL879 HPAC0019
Linguística
Aplicada à
Tradução

30

HE1326 HL1074 HPAC0913 Oficina de
Tradução I 30 HE362 HL871 HPAC0020 Oficina de

Tradução I 30

HE1327 HL1075 HPAC0914 Oficina de
Tradução II 30 HE363 HL872 HPAC0021 Oficina de

Tradução II 30

HE1328 HL1076 HPAC0915 Oficina de
Tradução III 30 HE364 HL873 HPAC0022 Oficina de

Tradução III 30

HE1350 HL1077 HPAC0916 Projetos de
Tradução I 60 HE389 HL895 HPAC0025 Projetos de

Tradução I 60

HE1351 HL1078 HPAC0917 Projetos de
Tradução II 60 HE390 HL896 HPAC0026 Projetos de

Tradução II 60

HE1347 HL1051 HPAC0918 Tópicos Especiais
em Tradução I 30 HE367 HL876 HPAC0032

Tópicos
Especiais em
Tradução I

30

HE1348 HL1052 HPAC0919 Tópicos Especiais
em Tradução II 30 HE368 HL877 HPAC0033

Tópicos
Especiais em
Tradução II

30

HE1349 HL1079 HPAC0920 Tópicos Especiais
em Tradução III 30 HE369 HL878 HPAC0034

Tópicos
Especiais em
Tradução III

30

HE1338 HL1080 HPAC0921 Tradução de Drama
I 30 HE383 HL889 HPAC0035 Tradução de

Drama I 30

HE1339 HL1081 HPAC0922 Tradução de Drama
II 30 HE384 HL890 HPAC0036 Tradução de

Drama II 30

HE1340 HL1082 HPAC0923 Tradução de Drama
III 30 HE385 HL891 HPAC0037 Tradução de

Drama III 30

HE1332 HL1047 HPAC0924 Tradução de Ficção
I 30 HE380 HL886 HPAC0039 Tradução de

Ficção I 30

HE1333 HL1048 HPAC0925 Tradução de Ficção
II 30 HE381 HL887 HPAC0040 Tradução de

Ficção II 30

HE1334 HL1083 HPAC0926 Tradução de Ficção
III 30 HE382 HL888 HPAC0038 Tradução de

Ficção III 30

HE1335 HL1049 HPAC0927 Tradução de Poesia
I 30 HE374 HL883 HPAC0041 Tradução de

Poesia I 30

HE1336 HL1050 HPAC0928 Tradução de Poesia
II 30 HE378 HL884 HPAC0042 Tradução de

Poesia II 30

HE1337 HL1084 HPAC0929 Tradução de Poesia
III 30 HE379 HL885 HPAC0043 Tradução de

Poesia III 30

HE1329 HL1085 HPAC0930 Tradução de Textos
de Especialidade I 30 HE371 HL880 HPAC0044

Tradução de
Textos de
Especialidade I

30

HE1330 HL1086 HPAC0931 Tradução de Textos 30 HE372 HL881 HPAC0045 Tradução de 30



de Especialidade II Textos de
Especialidade II

HE1331 HL1087 HPAC0932 Tradução de Textos
de Especialidade III 30 HE373 HL882 HPAC0046

Tradução de
Textos de
Especialidade
III

30

HE1341 HL1088 HPAC0933 Tradução
Monográfica I 30 HE386 HL892 HPAC0047 Tradução

Monográfica I 30

HE1342 HL1089 HPAC0934 Tradução
Monográfica II 30 HE387 HL893 HPAC0048 Tradução

Monográfica II 30

HE1343 HL1090 HPAC0935 Tradução
Monográfica III 30 HE388 HL894 HPAC0049 Tradução

Monográfica III 30

-- -- HPAC0766 Mitologia Grega I 60 --

HL295 ou
HL296 ou
HL087 ou
HL351 ou
HL375 ou
HL376

HPAC0766 Mitologia
Grega I 60

-- -- HPAC0767 Tradução de Textos
Gregos 45 -- HL803 HPAC0767 Tradução de

Textos Gregos 45

-- -- HPAC0768 Os Dialetos do
Grego Antigo 45 -- HL339 HPAC0768 Os Dialetos do

Grego Antigo 45

-- -- HPAC0769 Métrica Grega 30 -- HL842 ou
HL340 HPAC0769 Métrica Grega 30

-- -- HPAC0771 Literatura Grega VI 60 --

HL342 ou
HL343 ou
HL344 ou
HL849

HPAC0771 Literatura
Grega VI 60

-- -- HPAC0770 Literatura Grega V 60 --

HL341 ou
HL345 ou
HL347 ou
HL348

HPAC0770 Literatura
Grega V 60

-- -- HPAC0772 Estudos Avançados
da Épica Homérica 30 -- HL349 ou

HL851 HPAC0772
Estudos
Avançados da
Épica Homérica

30

-- -- HPAC0731 Leitura em Língua
Grega II 30 -- HL836 HL836 Leitura em

Língua Grega II 30

-- -- HPAC0728 Língua Grega VII 60 -- HL334 HPAC0728 Língua Grega
VII 60

-- -- HPAC0729 Língua Grega VIII 60 -- HL335 ou
HL350 HPAC0729 Língua Grega

VIII 60

-- -- HPAC0773 Língua e Literatura
Grega Moderna I 60 --

HL377 ou
HL379 ou
HL332

 

Língua e
Literatura
Grega Moderna
I

60

-- -- HPAC0774 Língua e Literatura
Grega Moderna II 60 -- HL378 ou

HL380  

Língua e
Literatura
Grega Moderna
II

60

-- -- HPAC0775 Linguística
Histórica Grega 30 -- HL336  Linguística

Histórica Grega 30

-- -- HPAC0776 Linguística Grega I 30 -- HL337  Linguística
Grega I 30

-- -- HPAC0777 Linguística Grega
II 30 -- HL338  Linguística

Grega II 30

-- -- HPAC0704 Tópicos Especiais
de Mitologia I 30 --

HL374 ou
HL328 ou
HL329 ou
HL346

 
Tópicos
Especiais de
Mitologia I

30



-- -- HPAC0705 Leituras Especiais
de Literatura
Antiga I

30 -- HL372  Leituras
Especiais de
Literatura
Antiga I

30

-- -- HPAC0705
Leituras Especiais
de Literatura
Antiga I

30 -- HL373  

Leituras
Especiais de
Literatura
Antiga I

30

-- -- HPAC0705
Leituras Especiais
de Literatura
Antiga I

30 -- HL368  

Leituras
Especiais de
Literatura
Antiga I

30

-- -- HPAC0706 Influência da
Literatura Clássica 45 -- HL369 ou

HL370 ou 371  
Influência da
Literatura
Clássica

45

-- -- HPAC0707 Introdução à
Filologia Clássica 60 -- HL357  

Introdução à
Filologia
Clássica

60

-- -- HPAC0708 História da
Filologia Clássica 30 -- HL358  

História da
Filologia
Clássica

30

-- -- HPAC0709 Linguística de
Línguas Clássicas 30 -- HL850  

Linguística de
Línguas
Clássicas

30

-- -- HPAC0710 Ecdótica I 60 -- HL129  Ecdótica I 60
-- -- HPAC0711 Ecdótica II 60 -- HL130  Ecdótica II 60

-- -- HPAC0712 Dramaturgia
Comparada I 30 -- HL360  Dramaturgia

Comparada I 30

-- -- HPAC0713 Dramaturgia
Comparada II 30 -- HL361  Dramaturgia

Comparada II 30

-- -- HPAC0714
Tópicos Especiais
de Letras Clássicas
I

45 -- HL366  

Tópicos
Especiais de
Letras Clássicas
I            

45

-- -- HPAC0714
Tópicos Especiais
de Letras Clássicas
I

45 -- HL364  

Tópicos
Especiais de
Letras Clássicas
I            

45

-- -- HPAC0715
Tópicos Especiais
de Letras Clássicas
II

30 -- HL367  

Tópicos
Especiais de
Letras Clássicas
II           

30

-- -- HPAC0715
Tópicos Especiais
de Letras Clássicas
II

30 -- HL365  

Tópicos
Especiais de
Letras Clássicas
II           

30

-- -- HPAC0716
Reflexões
Linguísticas na
Antiguidade I

60 --

HL354 ou
HL843 ou
HL844 ou
HL845

 
Reflexões
Linguísticas na
Antiguidade I

60

-- -- HPAC0717
Reflexões
Linguísticas na
Antiguidade II

60 --

HL355 ou
HL356 ou
HL846 ou
HL847 ou
HL848

 
Reflexões
Linguísticas na
Antiguidade II

60

-- -- HPAC0718 Poética Clássica 60 -- HL363  Poética
Clássica 60

-- -- HPAC0719 Literatura Erótica
na Antiguidade
Clássica

60 -- HL359  Literatura
Erótica na

60



Antiguidade
Clássica

-- -- HPAC0720
Literatura e Política
na Antiguidade
Clássica

30 -- HL362 ou
HL802  

Literatura e
Política na
Antiguidade
Clássica

30

-- -- HPAC0721 Estudos Clássicos 45 -- H072  Estudos
Clássicos 45

 HL931  Tópicos de
Fonética I 60  HL805+HL806  

Leitura
Orientada em
Fonética +
Leitura
Orientada em
Fonologia

30 +
30

 HL932  Tópicos de
Fonética II 60  HL109  Fonética 60

 HL933  Tópicos de
Fonética III 60  HL063  Linguística VI 60

 HL934  Tópicos de
Fonologia I 60  HL110  Fonologia I 60

 HL935  Tópicos de
Fonologia II 60  HL111  Fonologia II 60

 HL936  Tópicos de
Fonologia III 60  HL239+HL807  

Fonologia
Portuguesa +
Leitura
Orientada em
Morfologia

45 +
30

 HL937  Tópicos de
Morfologia I 60  HL203  Língua

Portuguesa III 60

 HL938  Tópicos de
Morfologia II 60  HL112  Morfologia I 60

 HL939  Tópicos de
Morfologia III 60  HL113  Morfologia II 60

 HL940  Tópicos de Sintaxe
I 60  HL114  Sintaxe I 60

 HL941  Tópicos de Sintaxe
II 60  HL115  Sintaxe II 60

 HL942  Tópicos de Sintaxe
III 60  HL242+HL808  

Sintaxe
Portuguesa I +
Leitura
Orientada em
Sintaxe

45 +
30

 HL943  Tópicos de
Semântica I 60  HL116  Semântica I 60

 HL944  Tópicos de
Semântica II 60  HL117  Semântica II 60

 HL945  Tópicos de
Semântica III 60  HL246+HL809  

Semântica I +
Leitura
Orientada em
Semântica

45 +
30

 HL946  Tópicos de
Pragmática I 60  HL135  Pragmática 60

 HL947  Tópicos de
Pragmática II 60  HL304  

Tópicos
Especiais de
Linguística

60

 HL948  Tópicos de
Pragmática III 60  HL307  

Tópicos
Especiais de
Semiótica

60

 HL949  Tópicos de Teoria 60  HL142  Linguística 60



do Texto I Textual I

 HL950  Tópicos de Teoria
do Texto II 60  HL143  Linguística

Textual II 60

 HL951  Tópicos de Teoria
do Texto III 60  HL254+HL810  

Linguística
Textual +
Leitura
Orientada em
Linguística
Textual

45 +
30

 HL952  Tópicos de Análise
do Discurso I 60  HL133  Análise do

Discurso I 60

 HL953  Tópicos de Análise
do Discurso II 60  HL121  

Tópicos
Especiais de
Linguística II

60

 HL954  Tópicos de Análise
do Discurso III 60  HL245+HL811  

Análise do
Discurso +
Leitura
Orientada em
Teorias do
Discurso

45 +
30

 HL955  Tópicos de
Psicolinguística I 60  HL026  Psicolinguística 60

 HL956  Tópicos de
Psicolinguística II 60  HL139  Psicolinguística

II 60

 HL957  Tópicos de
Psicolinguística III 60  HL250  Psicolinguística 60

 HL958  Tópicos de
Sociolinguística I 60  HL140  Sociolinguística

I 60

 HL959  Tópicos de
Sociolinguística II 60  HL141  Sociolinguística

II 60

 HL960  Tópicos de
Sociolinguística III 60  HL071  Linguística VIII 60

 HL961  
Tópicos de
Linguística
Histórica I

60  HL127  Linguística
Histórica 60

 HL962  
Tópicos de
Linguística
Histórica II

60  HL124  
Tópicos de
Linguística
Histórica I

60

 HL963  
Tópicos de
Linguística
Histórica III

60  HL125  
Tópicos de
Linguística
Histórica II

60

 HL964  
Tópicos de
Linguística Indo-
Europeia I

60  HL352+HL353  

Linguística
Indo--europeia
I + Linguística
Indo--europeia
II

30 +
30

 HL965  
Tópicos de
Linguística Indo-
Europeia II

60  HL122  Linguística
Românica I 60

 HL966  
Tópicos de
Linguística Indo-
Europeia III

60  HL123  Linguística
Românica II 60

 HL967  
Tópicos de
Linguística e
Comunicação I

60  HL134  Análise do
Discurso II 60

 HL968  
Tópicos de
Linguística e
Comunicação II

60  HL077  Comunicação e
Linguística 60

 HL969  Tópicos de
Linguística e

60  HL062  Língua
Portuguesa VIII

90



Comunicação III

 HL970  
Tópicos de
Filosofia da
Linguística I

60  HL813+HL812  

Leitura
Orientada em
Filosofia da
Linguagem +
Leitura
Orientada em
História da
Linguística

30 +
30

 HL971  
Tópicos de
Filosofia da
Linguística II

60  HL138  Filosofia da
Linguagem 60

 HL972  
Tópicos de
Filosofia da
Linguística III

60  HL019  Linguística IV 60

 HL973  
Análise Crítica da
Gramática
Normativa I

60  HL096  Língua
Portuguesa XI 60

 HL974  
Análise Crítica da
Gramática
Normativa II

60  HL097  Língua
Portuguesa XII 60

 HL975  
Português
Brasileiro como
Língua Estrangeira

60  HL900+HL901  

Leitura Crítica
de Materiais
Didáticos do
Português
Brasileiro como
Língua
Adicional +
Descrição do
Português
Brasileiro como
Língua
Adicional

30 +
30

 HL1055  Leitura Orientada
em Sociolinguística 30  HL248  Sociolinguística 45

 HL1056  
Leitura Orientada
em Filosofia da
Linguagem

30  HL813  

Leitura
Orientada em
Filosofia da
Linguagem

30

 HL1057  Leitura Orientada
em Fonética 30  HL805  

Leitura
Orientada em
Fonética

30

 HL1058  Leitura Orientada
em Fonologia 30  HL806  

Leitura
Orientada em
Fonologia

30

 HL1059  
Leitura Orientada
em Linguística
Histórica

30  HL124  
Tópicos de
Linguística
Histórica I

60

 HL1060  
Leitura Orientada
em Linguística
Textual

30  HL810  

Leitura
Orientada em
Linguística
Textual

30

 HL1061  Leitura Orientada
em Morfologia 30  HL807  

Leitura
Orientada em
Morfologia

30

 HL1062  Leitura Orientada
em Semântica 30  HL809  

Leitura
Orientada em
Semântica

30

 HL1063  Leitura Orientada
em Sintaxe 30  HL808  

Leitura
Orientada em
Sintaxe

30



 HL1064  Leitura Orientada
em Teorias do
Discurso

30  HL811  Leitura
Orientada em
Teorias do
Discurso

30

 HL1065  

Leitura Crítica de
Materiais Didáticos
de Português
Brasileiro como
Português Língua
Estrangeira

30  HL900  

Leitura Crítica
de Materiais
Didáticos do
Português
Brasileiro como
Língua
Adiciona

30

 HL1066  

Descrição do
Português
Brasileiro como
Língua Estrangeira

30  HL901  

Descrição do
Português
Brasileiro como
Língua
Adicional

30

 HL976  Tópicos de Estudos
Literários II 60  HL801  

Tópicos de
Estudos
Literários II

60

 HL977  Tópicos de Estudos
Literários III 60  --  Sem adaptação --

 HL978  Tópicos de Estudos
Literários IV 60  --  Sem adaptação --

 HL979  Tópicos de Estudos
Literários V 60  --  Sem adaptação --

 HL980  Tópicos de Estudos
Literários VI 60  --  Sem adaptação --

 HL981  Tópicos de Estudos
Literários VII 60  --  Sem adaptação --

 HL982  Tópicos de Estudos
Literários VIII 60  --  Sem adaptação --

 HL983  Tópicos de Estudos
Literários IX 60  --  Sem adaptação --

 HL984  Tópicos de Estudos
Literários X 60  --  Sem adaptação --

 HL985  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira II

60  --  Sem adaptação --

 HL986  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira III

60  --  Sem adaptação --

 HL987  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira IV

60  --  Sem adaptação --

 HL988  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira V

60  --  Sem adaptação --

 HL989  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira VI

60  --  Sem adaptação --

 HL990  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira VII

60  --  Sem adaptação --

 HL991  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira VIII

60  --  Sem adaptação --

 HL992  
Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira IX

60  --  Sem adaptação --

 HL993  Tópicos Especiais 60  --  Sem adaptação --



de Literatura
Brasileira X

 HL994  

Tópicos da
Literatura
Brasileira do
Século XIX

60  HL102  

Tópicos da
Literatura
Brasileira do
Século XIX

60

 HL995  

Tópicos da
Literatura
Brasileira do
Século XX

60  HL103  

Tópicos da
Literatura
Brasileira do
Século XX

60

 HL996  
Tópicos de
Literatura
Brasileira II

60  HL160  
Tópicos de
Literatura
Brasileira II

60

 HL997  
Tópicos de
Literatura
Brasileira III

60  HL161  
Tópicos de
Literatura
Brasileira III

60

 HL998  
Tópicos de
Literatura
Brasileira IV

60  HL162  
Tópicos de
Literatura
Brasileira IV

60

 HL999  
Tópicos de
Literatura
Brasileira V

60  HL163  
Tópicos de
Literatura
Brasileira V

60

 HL1000  Literatura e Canção
Popular 60  HL168  Literatura e

Canção Popular 60

 HL1001  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e Outras
Literaturas do
Século XVI

60  HL171  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e
Outras
Literaturas do
Século XVI

60

 HL1002  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e Outras
Literaturas do
Século XVII

60  HL172  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e
Outras
Literaturas do
Século XVII

60

 HL1003  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e Outras
Literaturas do
Século XVIII

60  HL173  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e
Outras
Literaturas do
Século XVIII

60

 HL1004  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e Outras
Literaturas do
Século XIX

60  HL174  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e
Outras
Literaturas do
Século XIX

60

 HL1005  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e Outras
Literaturas do
Século XX

60  HL175  

Tópicos de
Literatura
Brasileira e
Outras
Literaturas do
Século XX

60

 HL1006  Formas da
Narrativa 60  HL178  Formas da

Narrativa 60

 HL1007  Formas da Poesia 60  HL179  Formas da
Poesia 60

 HL1008  Tópicos Especiais
de Literatura
Brasileira

60  HL306  Tópicos
Especiais de

60



Literatura
Brasileira

 HL1033  A literatura no
Paraná 60  HL107  Estudos

Paranaenses 60

 HL1034  Literatura Infanto-
Juvenil 60  HL082  Literatura

Infanto-Juvenil 60

 HL1035  
Literatura
Brasileira e
Modernidade

60  HL104  
Literatura
Brasileira e
Modernidade

60

 HL1036  A Leitura e a
Formação do Leitor 60  HL108  

A leitura e a
Formação do
Leitor

45

 HL1037  Tópicos de Estudos
Literários I 60  --  Sem adaptação --

 HL1009  Camilo Castelo
Branco 60  HL093  Camilo Castelo

Branco 60

 HL1010  Eça de Queirós 60  HL095  Eça de Queirós 60

 HL1011  

Estudos
Comparados de
Literatura
Portuguesa e
Brasileira I

60  HL151  

"Literatura
Comparada
Portuguesa e
Brasileira I"

60

 HL1012  

Estudos
Comparados de
Literatura
Portuguesa e
Brasileira II

60  HL152  

"Literatura
Comparada
Portuguesa e
Brasileira II"

60

 HL1013  Fernando Pessoa 60  HL094  Fernando
Pessoa 60

 HL1014  José Saramago 60  --  Sem adaptação --
 HL1015  Lírica Portuguesa 60  HL092  Lírica 60

 HL1016  Literatura Medieval
Portuguesa 60  --  Sem adaptação --

 HL1017  
Literatura
Portuguesa
Contemporânea

60  --  Sem adaptação --

 HL1018  
Literatura
Portuguesa do
Século XIX

60  --  Sem adaptação --

 HL1019  
Literatura
Portuguesa e
História

60  --  Sem adaptação --

 HL1020  
Literatura
Portuguesa e outras
artes

60  --  Sem adaptação --

 HL1021  
Literatura
Portuguesa e outras
Literaturas I

60  --  Sem adaptação --

 HL1022  
Literatura
Portuguesa e outras
Literaturas II

60  --  Sem adaptação --

 HL1023  Luís de Camões 60  HL090  Luís Vaz de
Camões 60

 HL1024  Neo-Realismo
Português 60  --  Sem adaptação --

 HL1025  Poesia Portuguesa
Contemporânea 60  HL088  

Poesia
Contemporânea
Portuguesa

60

 HL1026  Tópicos de 60  --  Sem adaptação --



Pesquisa em
Literatura
Portuguesa

 HL1027  
Tópicos Especiais
de Literatura
Portuguesa I

60  HL149  

Tópicos
Especiais de
Literatura
Portuguesa I

60

 HL1028  
Tópicos Especiais
de Literatura
Portuguesa II

60  HL150  

Tópicos
Especiais de
Literatura
Portuguesa II

60

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de novembro de 2021.

 

 

Prof. Dra. Maria Josele Bucco Coelho 
Pró-Reitora 

Documento assinado eletronicamente por MARIA JOSELE BUCCO COELHO, PRO-REITOR(A) DE
GRADUACAO E EDUCACAO PROFISSIONAL, em 29/09/2021, às 12:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3850031 e o código CRC
6A8342AD.

Referência: Processo nº 23075.038799/2021-71 SEI nº 3850031

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

